[image: image1.png]

Департамент образования, культуры и молодёжной политики

Чукотского автономного округа

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

(ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ) СПЕЦИАЛИСТОВ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
      «ЧУКОТСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ»

                                                              П Р И К А З

	от
	 23 октября 2015 года

	№
	  01-03/85
	                      г. Анадырь

	О   проведении    семинара-практикума по теме: «Современные походы к работе по  реализации  преемственности  между дошкольной  и  начальной  ступенью образования  в  условиях  введения ФГОС ДО»

 В соответствии с планом мероприятий государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» по методическому сопровождению дошкольных образовательных организаций Чукотского автономного округа в условиях введения Федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования на 2015 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести семинар-практикум в очной форме «Современные подходы к работе по реализации преемственности между дошкольной и начальной ступенью образования в условиях введения ФГОС ДО» 05 ноября 2015 года.
2. Считать участниками семинара - практикума педагогических работников дошкольных образовательных организаций Городского округа Анадырь и учителей МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»  согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить план проведения семинара-практикума «Современные подходы к работе по реализации преемственности между дошкольной и начальной ступенью образования в условиях введения ФГОС ДО» согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Ответственность за учебно-методическое обеспечение проведения семинара-практикума «Современные подходы к работе по реализации преемственности между дошкольной и начальной ступенью образования в условиях введения ФГОС ДО» возложить на Боровскую В.И., методиста по предшкольному, дошкольному и начальному образованию центра развития образования ГАОУ ДПО ЧИРО и ПК.
5. Отделу методического сопровождения ОУ Городского округа Анадырь (Смирнова И.Б.) обеспечить проведение анкетирования семинара-практикума «Современные подходы к работе по реализации преемственности между дошкольной и начальной ступенью образования в условиях введения ФГОС ДО»
6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
 Директор                                                                 [image: image2.png]

                 В.В. Синкевич
В дело 01-03
Темноходенко А.А., 23.10.2015
Приложение №1

к приказу № 01-03/85
от  23.10.2015 г.

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

семинара-практикума

«Современные подходы к работе по реализации преемственности
между дошкольной и начальной ступенью образования
в условиях введения ФГОС ДО»

	№ п/п
	Фамилия,

имя,

отчество
	Занимаемая должность
	Место работы

	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	1.
	Колебер Галина Федоровна
	Заместитель  директора по УВР, учитель начальных классов
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	2.
	Байер Наталья Владимировна
	Учитель начальных классов
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	3.
	Армана Роза Хасановна
	Педагог-психолог
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	4.
	Ульянова Светлана Викторовна
	Учитель начальных классов
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	5.
	Ильичева Ирина Петровна.
	Учитель начальных классов
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	6.
	Корнеева Вера Васильевна
	Учитель начальных классов
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	7.
	Журавлева Людмила Викторовна
	Учитель начальных классов
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	8.
	Кречетова Вера Владимировна
	Учитель начальных классов
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	9.
	Губаль Валентина Борисовна
	Учитель начальных классов
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	10.
	Утнянова Надежда Очировна
	Учитель начальных классов
	МБОУ «СОШ № 1 г. Анадыря»

	МБДОУ «Ладушки»

	1.
	Постнова Юлия Викторовна
	Заведующий
	МБДОУ «Ладушки»

	2.
	Ракаева Анна Владимировна
	Зам.зав.по УВР
	МБДОУ «Ладушки»

	3.
	Скворцова Татьяна Анатольевна
	Воспитатель
	МБДОУ «Ладушки»

	4.
	Зюбина Валентина Андреевна
	Воспитатель
	МБДОУ  «Ладушки»

	5.
	Рустамова Наталия Васильевна
	Воспитатель
	МБДОУ  «Ладушки»

	МБДОУ

«Золотой ключик»

	1.
	Мельникова
Лидия Викторовна
	Заведующий
	МБДОУ

«Золотой ключик»

	2.
	Артюхина

Ирина Степановна
	Заместитель заведующего по УВР
	МБДОУ
«Золотой ключик»

	3.
	Пономарёва

Елена Анатольевна
	Педагог - психолог
	МБДОУ
«Золотой ключик»

	4.
	Машковская

 Зоя Николаевна
	Воспитатель старшей   группы

общеразвивающей направленности
	МБДОУ
 «Золотой ключик»

	5.
	Ковалёва

Юлия Львовна
	Воспитатель подготовительной логопедической группы
	МБДОУ
«Золотой ключик»

	6.
	Федоренко

Людмила Михайловна
	Воспитатель средней группы

общеразвивающей направленности
	МБДОУ
«Золотой ключик»

	МБДОУ «Оленёнок»

	1.
	Юрах Наталья Владимировна
	Заведующий МБДОУ
	МБДОУ  «Оленёнок»

	2.
	Леонович Наталья Александровна
	Заместитель заведующей по УВР
	МБДОУ  «Оленёнок»

	МБДОУ «Парус»

	1.
	Сагатаева Оксана Тимофеевна
	Заведующий МБДОУ
	МБДОУ «Парус»

	2.
	Литвиненко Евгения Викторовна
	Заместитель заведующего по учебно-воспитательной работе
	МБДОУ «Парус»

	3.
	Аксёнова Эльвира Камильевна
	Воспитатель старшей группы
	МБДОУ «Парус»

	4.
	Руденко Виктория Петровна
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ  «Парус»

	5.
	Кергинто Надежда Михайловна
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ  «Парус»

	6.
	Бондарь Ксения Николаевна
	Воспитатель средней группы
	МБДОУ  «Парус»

	7.
	Кизюн Екатерина Александровна
	Инструктор по физической культуре
	МБДОУ  «Парус»

	МБДОУ «Сказка»

	1.
	Дуньчик Инна Александровна
	Заведующий МБДОУ
	МБДОУ «Сказка»

	2.
	Кузнецова Ольга Александровна
	Зам. зав. по УВР
	МБДОУ «Сказка»

	3.
	Трофименко Татьяна Васильевна
	Учитель - логопед
	МБДОУ «Сказка»

	4.
	Стародубцева Марина Викторовна
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ «Сказка»

	5.
	Горбатова Виктория Сергеевна
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ «Сказка»

	6.
	Речкина Нина Семёновна
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ «Сказка»

	7.
	Ермакова Юлия Викторовна
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ «Сказка»

	8.
	Кадошникова Юлия Борисовна
	Воспитатель старшей группы
	МБДОУ «Сказка»

	9.
	Козлова Елена Владимировна
	Воспитатель старшей группы
	МБДОУ «Сказка»

	10.
	Уяганская Анна Анатольевна
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ «Сказка»

	11.
	Солодкова Галина Ильинична
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ «Сказка»

	12.
	Антылина Маргарита Андреевна
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ «Сказка»

	13.
	Мирхайдарова Зиля Мухаметнуровна
	Воспитатель подготовительной группы
	МБДОУ «Сказка»

	14.
	Смагина Александра Васильевна
	Воспитатель старшей группы
	МБДОУ «Сказка»

Приложение № 2
к приказу № 01-03/85
от 23.10.2015 г.
План проведения
семинара-практикума «Современные подходы к работе по реализации преемственности между дошкольной и начальной ступенью образования в условиях введения ФГОС ДО»
                                                   05 ноября 2015 г.
МБДОУ «Золотой Ключик»

1. Мастер-класс «Детское экспериментирование» (Иванова Р.Т. воспитатель подготовительной  группы МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Золотой Ключик» города Анадыря»).
МБДОУ «Сказка»
2. Мастер-класс «В стране знаний» (Солодкова Г.И., воспитатель подготовительной группы  МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Сказка» города Анадыря»).
Актовый зал МБДОУ «Сказка»

Вступительное слово: Боровская В.И., методист по предшкольному, дошкольному и начальному образованию центра развития образования ГАОУ ДПО ЧИРО и ПК.
1. Тема: «Нормативно-правовые документы Министерства образования и науки РФ по преемственности дошкольных образовательных учреждений и начальной школы», Боровская В.И., методист по предшкольному, дошкольному и начальному образованию центра развития образования ГАОУ ДПО ЧИРО и ПК.
2.Тема: «Профессионально-управленческая компетентность современного руководителя дошкольной образовательной организации в решении проблем преемственности ДОО – начальная школа», Сагатаева О.Т., заведующая МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Парус» города Анадыря». (Из опыта работы).
3. Тема: «Модернизация системы дошкольного образования в соответствии с введением ФГОС ДО»,  Кузнецова О.А., заместитель заведующей по учебно-воспитательной работе МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Сказка» города Анадыря» (Из опыта работы).
4. Тема: «Роль детского сада в подготовке воспитанников к учебе в школе в соответствии с требованиями ФГОС дошкольного образования», Ракаева А.В.,  заместитель заведующей по учебно-воспитательной работе МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Ладушки» города Анадыря». (Из опыта работы).
5. Тема: «Особенности образовательного процесса в дошкольных образовательных организациях в связи с введением ФГОС ДО»,  Артюхина И.С., заместитель заведующей по учебно-воспитательной работе МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Золотой Ключик» города Анадыря». (Из опыта работы).
6. Тема: Презентация. «Целевые ориентиры на этапе завершения дошкольного образования»,  Литвиненко Е.В., заместитель заведующей по учебно-воспитательной работе МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Ладушки» города Анадыря».
7. Тема: Презентация. «Сотрудничество семьи и педагогов ДОО по подготовке воспитанников к обучению в школе», Ковалева Ю.Л., воспитатель подготовительной (логопедической) группы МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Золотой Ключик» города Анадыря».
        8. Тема: «Организация работы по преемственности между детским садом и начальной школы», Байер Н.В.,  Ульянова С.В., учителя начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря». (Из опыта работы).
9. Тема: «Психолого-педагогическое сопровождение учащихся первого класса в период адаптации к условиям школьной жизни», Армана Р.Х., педагог-психолог МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря». (Из опыта работы).
10. Тема: «Роль дошкольного образовательного учреждения в подготовке воспитанников к учебе в школе» (видеоролик «Мнение родителей МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Золотой Ключик» города Анадыря»).
11. Тема: «Обеспечения преемственности как условие получения нового образовательного результата, соответствующих ФГОС ДО И ФГОС НОО», Колебер Г.Ф., заместитель директора по учебно-воспитательной  работе начальным классам МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря». (Из опыта работы).
12. Практическая работа.  Тема: «Определение приоритетных  задач  дошкольного и начального образования», Боровская В.И., методист по предшкольному, дошкольному и начальному образованию центра развития образования ГАОУ ДПО ЧИРО и ПК.

   13. Тема: «Рекомендации по реализации преемственности  между дошкольной  и  начальной  ступенью образования  в  условиях  введения ФГОС ДО», Боровская В.И., методист по предшкольному, дошкольному и начальному образованию центра развития образования ГАОУ ДПО ЧИРО и ПК.
14. Анкетирование участников семинара-практикума Смирнова И.Б., методист отдела методического сопровождения образовательных учреждении городского округа Анадырь ГАОУ ДПО ЧИРО и ПК.
15. Подведение итогов. Боровская В.И., методист по предшкольному, дошкольному и начальному образованию центра развития образования ГАОУ ДПО ЧИРО и ПК.